Beatus Ignatius Lojola cūm Romæ in suburbano domum copiæst struere, qua suorum valetudini commodaret; fuerunt, qui dicerent, penuriam rei familiariis obstat, neque vñ̄o id esse temporis, quo de struere, & turris, sed de pane cogitetur. At vñ̄o Ignatius, plus

Tom. II.

A ris sibi ajebat esse cuiusvis sanitatem è suis, quām omnes thesauros. Et illud porrò addebar: Cūm homo agrotat, raro aliquid boni potest in aliorum utilitatem facere, quando vñ̄o sanus est, potest multa bona facere.

Albertus Imperator rogatus, quid demum in rerum naturâ sibi carissimum haberet? Sanitatem respondit. Tam enim pretiosus est, inquit, sanitatis thesaurus, ut quidvis potius, quām hunc pavamur nobis eripi.

§. II.

Es qui dicat: Non opus hic multis testibus, ista de' p'raefaci credimus. Quid porrò? Certissimum Q[uo]d agu'rit quod Siracides dixit; Non est census super census pro sanitatis corporis. Jam ex te, mi Lector, patcula libertate quæqueremus:

I. Si summus, sanitas, thesaurus, cur illum non plus? Prima. B'is astimamus, cur Deo non frequentius de inæstimabili hoc beneficio gratias habemus? Verisamē Fran' Peirarcha eicus Perracha: Ingratissimi mortales, inquit, bona l. 1. de sura 2. vñ̄estra vix aliter, quām perdendo cognoscis. Si corporis sanitas argenti & auri census omnem excedit, assi' cap. 4. ris Deo gratias de incomparabili bono referamus.

I. Libet quærere: Si summus, sanitas, thesaurus, vel Secunda, ex eo etiam capite, quod in morbo nihil loci sit feriis laboribus, cur igitur p'entiam & emendationem vita, labores maximè serios ac difficultimos differimus in morbum? Quām temeraria hæc infania est? scilicet labore exantabit egrotus, quem vix potest sanus? Tandem inter angustias deprehensus cogit fateri: Velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio. Non Rom. cap. 7. possum, heu non possum. Cur noluisti, cūm potuisti. vers. 18.

C III. Opportue quærere: Si summus, sanitas, thesaurus, cur illum intemperantia tam frequeni, tam facile dissipamus, immuimus, projicimus? Apud plurimos nullus vita ordo est; omnia temere, & prout fert impetus, agunt. Nunc vesperi horâ quintâ, nunc septimâ, nunc octavâ, vel etiam nonâ cenant. Si necessitas id impetrat, ferendum, legem ea non habet. At illitales in ceteris quoque ordinis negligentes, promiscue ac perturbatè agunt consuetâ immoderatione vita. Nam modò mature cubitum eunt, modò tardè, ac serd, jam summo mane de toro surgunt, nunc ipso p'ene meridi' adhuc stertunt, nunc velut sudaturi caletant, nunc eorum fornacula nihil anima habet; jam corpus exercet vehementissime, jam omnis languet exercitatio. Eadem inconstantiâ, & perturbatione in aliis etiam feruntur. Vix quidquam tempestivè agunt, aut ex ordine, nisi casu. Pleraque omnia indispositè, turbulenter, sine ordine, promiscue, ac confusè tractant; hinc intemperantia varia, diæta nulla. Moderatio, mundities, ordo plurimùm sanitati conferunt. Immoderatio vita morbis & vitis patet in natura. Saluberrima Pauli præceptio est: Omnia honeste, & secundum ordinem fiant in vñ̄o. 1. Cor. 6. 14. b'z. Si tantum ergo valetudinis pretium est, cur illud non vers. 40.